refeições, do acréscimo do número de crianças e do 
número de dias lectivos sejam considerados no período 
lectivo seguinte. 

A verba estimada para a transferência para o Centro 
Comunitário e Paroquial de Famões para o ano lectivo 
2005/2006, é de € 9.927,00 (nove mil novecentos e vinte 
sete euros).(...)” 

(Aprovado por unanimidade) 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS 
NAS JUNTAS DE FREGUESIA 

PROCESSO N.º 32/2005/PO-DA/DEV 
JUNTA DE FREGUESIA DA PONTINHA 

Delegação na Junta de Freguesia da Pontinha a 
competência para a realização da obra de ajardinamento 
e requalificação na Rua de São Sebastião, no Casal do 
Rato, bem como transferir para aquela autarquia os 
meios financeiros necessários à execução da referida 
obra, no montante de 16.477,00€ (dezasseis mil 
quatrocentos e setenta e sete euros), acrescido de IVA à 
taxa legal de 5%, nos termos do Protocolo Adicional a 
celebrar ao abrigo do disposto no art.º 27º do Protocolo 
de Delegação de Competências nas Juntas de Freguesia, 
de acordo com o proposto na Informação n.º 
000207/DA/DEV/2005, de 27.09.2005, e nos termos da

[...]

Delegação na Junta de Freguesia da Pontinha da 
competência para a realização da obra de ajardinamento 
e requalificação na Estrada Municipal do Vale Grande, 
bem como transferir para aquela autarquia os meios 
financeiros necessários à execução da referida obra, no 
montante de 21.384,00€ (vinte e um mil trezentos e 
oitenta e quatro euros), acrescido de IVA à taxa legal de 
5%, nos termos do Protocolo Adicional a celebrar ao 
abrigo do disposto no art.º 27º do Protocolo de 
Delegação de Competências nas Juntas de Freguesia, de 
acordo com o proposto na Informação n.º 
000205/DA/DEV/2005, de 27.09.2005, e nos termos da

[...]

60 15 5 € 9.927,00 

no dia 04 de Maio de 2005, de atribuição de um subsídio 
ao Ginásio Clube de Odivelas, no âmbito do sub-
programa G do PADO, (Programa de Apoio ao 
Associativismo Desportivo de Odivelas), passando o 
valor do referido subsidio para € 387,00 (trezentos e 
oitenta e sete euros), nos termos e de acordo com a 
informação dos serviços n.º 477/DSC/DD/05, de 
22.09.2005, que seguidamente se transcreve: 

“Na 09ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de 
Odivelas em 4 de Maio foram deliberadas atribuições de 
comparticipações financeiras ao Ginásio Clube de

[...]

Ordinária da Câmara Municipal de Odivelas, realizada 
em 4 de Maio de 2005, de atribuição de um subsídio à 
Associação Luso de artes Marciais Coreanas, no âmbito 
do sub-programa A3 do PADO (Programa de Apoio ao 
Associativismo Desportivo de Odivelas), passando o 
valor do referido subsidio para €414,00 (quatrocentos e 
catorze euros), nos termos e de acordo com o proposto 

na informação dos serviços n.º 478/DSC/DD/05, de 
22.09.2005, que seguidamente se transcreve: 

“Na 09ª Reunião Ordinária da Câmara Municipal de 
Odivelas em 4 de Maio foi deliberada a atribuição de 
uma comparticipação financeira à Associação Lusa Artes

[...]

Substituição de Hipoteca Legal por Depósito Caução 

Substituição da hipoteca legal constituída sobre o lote 16 
do Bairro Sítio da Várzea, na Ramada, pelo depósito 
caução efectuado no banco Caixa Geral de Depósitos a 
favor do Município de Odivelas, no valor de €148,87 
(cento e quarenta e oito euros e oitenta e sete cêntimos), 
para garantir a boa execução das obras de urbanização 
referentes ao Alvará n.º 6/2000 de 8 de Setembro, de 
acordo com o proposto na Informação n.º 
360/PC/DGU/DRLA/2005 de 1 de Setembro de 2005. 

(Aprovado por unanimidade)

[...]

Substituição de Hipoteca Legal por Garantia Bancária 

Substituição da hipoteca legal constituída sobre o lote 
110 do Bairro Monte Verde, em Caneças, pela garantia 
bancária efectuada no Banco Comercial Português, S.A, 
a favor do Município de Odivelas, no valor de €761,34 
(setecentos e sessenta e um euros e trinta e quatro 
cêntimos), para garantir a boa execução das obras de 
urbanização referentes ao Alvará n.º 2/2002 de 4 de 

Fevereiro, de acordo com o proposto na Informação n.º 
362/PC/DGU/DRLA/2005 de 5 de Setembro de 2005. 

(Aprovado por unanimidade)